
 Seite 1 

 
Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang Politikwissenschaft  
sowie den Bachelor – Teilzeitstudiengang Politikwissenschaft (66%)  

an der Hochschule für Politik München 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 9. Februar 2017 

 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität 
München folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Politikwissenschaft 
sowie den Bachelor-Teilzeitstudiengang Politikwissenschaft (66%) an der Hochschule für 
Politik München an der Technischen Universität München vom 13. Mai 2016 wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. Im Inhaltsverzeichnis wird in § 51 das Wort „Masterprüfung“ durch das Wort 

„Bachelorprüfung“ ersetzt. 
 
 

2. In den §§ 37a Abs. 2 Satz 2 und 46 Abs. 1 Satz 3 werden die Worte „korrespondierende 
Fakultät“ durch die Worte „TUM School of Governance“ ersetzt. 
 
 

3. § 38 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
 
„(2) 1Aus den in der Anlage 1 aufgeführten Modulprüfungen „Mathematik für 

Politikwissenschaftler/-innen“ (6 Credits), „Methoden der empirischen 
Sozialforschung“ (6 Credits) sowie zwei weiteren Modulen aus dem Bereich der 
politikwissenschaftlichen Grundlagen gemäß Anlage 1 (im Umfang von jeweils 6 
Credits) müssen bis zum Ende des zweiten Semesters 24 Credits erfolgreich erbracht 
werden. 2Bei Fristüberschreitung gilt § 10 Abs. 5 APSO.“ 

 
 

4. In § 39 werden die Worte „der Hochschule für Politik bzw. der korrespondierenden Fakultät“ 
durch die Worte „der TUM School of Governance“ ersetzt. 
 
 

5. § 50 Abs.2 erhält folgende Fassung: 
 

„(2) 1Aus den in der Anlage 1 aufgeführten Modulprüfungen „Mathematik für 
Politikwissenschaftler/-innen“ (6 Credits), „Methoden der empirischen 
Sozialforschung“ (6 Credits) sowie zwei weiteren Modulen aus dem Bereich der 
politikwissenschaftlichen Grundlagen gemäß Anlage 1 (im Umfang von jeweils 6 
Credits) müssen bis zum Ende des dritten Semesters 24 Credits erfolgreich erbracht 
werden. 2Bei Fristüberschreitung gilt § 10 Abs. 5 APSO.“ 

 



 Seite 2 

 
6. Die bisherige Anlage 1 wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1 ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2016 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die ab dem Wintersemester 2016/17 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufgenommen haben.  



 Seite 3 

ANLAGE 1: 
 

I. Umfang der Bachelorprüfung 

 

 

Nr. Bestandteil ECTS-
Credits 

Semester 

1 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Pflichtmodulen der 
politikwissenschaftlichen Grundlagen 

60 1.-4. Semester 

2 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Pflichtmodulen der Grundlagen 
Wirtschaft & Recht 

12 1.-2. Semester 

3 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Pflichtmodulen der mathematisch-
statistischen Grundlagen 

12 1.-2. Semester 

4 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Wahlmodulen der 
politikwissenschaftlichen Vertiefungen 

30 3.-5. Semester 

5 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Wahlmodulen des 
fachübergreifenden Studienanteils 

30 3.-5. Semester 

6 studienbegleitende Prüfungsleistungen zum Erwerb 
von Credits in den Wahlmodulen im Bereich der 
Schlüsselqualifikationen 

6 5. Semester 

7 studienbegleitende Studienleistung im Pflichtmodul 
des Praxisprojektes 

18 6. Semester 

8 Bachelor’s Thesis gem. § 46 12 6. Semester 

 Gesamt 180  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4 

II. Prüfungsmodule 

 

1. Pflichtmodule 
 
1.1.  Politikwissenschaftliche Grundlagen 

 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

POL10300 Politische Theorie-

Grundlagen 

2 V + 
2 Ü 

1. Sem. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL10400 Politische Theorie-

Aufbau 

2 S + 

2 S 

2. Sem. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL10900 Internationale 

Beziehungen-

Grundlagen 

2 V + 

2 Ü 

2. Sem. 4 6 Klausur 90 min. Deutsch 

POL11100 Internationale 

Beziehungen-

Aufbau 

2 V + 

2 Ü 

3. Sem. 4 6 Klausur 90 min. Deutsch 

POL10500 Analyse & Vergleich 

politischer Systeme-

Grundlagen 

 

2 V + 

2 Ü 

1. Sem. 4 6 Klausur  120 min. Deutsch 

POL10600 Analyse & Vergleich 

politischer Systeme-

Aufbau 

 

2 V + 

2 Ü 

3. Sem. 4 6 Klausur 120 min. Deutsch 

POL10700 Politikfeldanalyse-

Grundlagen 

2 V + 

2 Ü 

2. Sem. 4 6 Klausur 120 min. Deutsch 

POL10800 Politikfeldanalyse- 

Aufbau 

 

2 V + 

2 Ü 

4. Sem. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL10100 Methoden der 

empirischen 

Sozialforschung 

2 V + 

2 Ü 

1. Sem. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

und  

Übungsleistung 

(Gewichtung 1:1) 

 Deutsch 

POL10200 Methoden 

komplexer Systeme 

2 V + 

2 Ü 

4. Sem. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  5 

1.2      Grundlagen Wirtschaft & Recht 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

WI001056 Grundlagen 

Wirtschaft 

(Makroökonomie) 

2 V + 

2 Ü 

2. Sem. 
 

4 6 Klausur 120 min. Deutsch 

WI000027 Grundlagen Recht 2 V + 
2 Ü 

1. Sem. 4 6 Klausur 120 min. Deutsch 

 
 
 
 

1.3      Mathematisch-statistische Grundlagen 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

POL15100 Mathematik für 

Politikwissen- 

schaftler/-innen 

2 V + 

2 Ü 

1. Sem. 
 

4 6 Klausur 90 min. Deutsch 

POL15200 Grundlagen 

Datenanalyse 

2 V + 

2 Ü  

2. Sem. 4 6 Klausur 90 min. Deutsch 

 
 
 

1.4      Praxisprojekt 
 

Nr. Modulbezeich

nung 

Lehrform  

SWS/V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

POL37800 Praxisprojekt  6. Sem.  18  Projektbericht  Deutsch/ 

Englisch 

 
 
 

 
1.5     Bachelor’s Thesis 

 

Nr. Modulbezeich

nung 

Lehrform  

SWS/V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

POL39900 Bachelor’s 

Thesis 

 6. Sem.  12  Wissen-

schaftliche 

Ausarbeitung 

 Deutsch/ 

Englisch 

 
 
 



  6 

2. Wahlmodule 
 
2.1. Politikwissenschaftliche Vertiefungen 
 
Im Bereich der politikwissenschaftlichen Vertiefungen müssen Module im Umfang von insgesamt 
mindestens 30 Credits aus dem Wahlmodulangebot erfolgreich abgelegt werden. Der Wahlkatalog 
wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn in geeigneter Weise durch die TUM School of Governance 
bekannt gegeben. Im Folgenden ist ein beispielhafter Wahlkatalog zu finden. 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

POL20100 Programmierung für 

Sozialwissenschaftler

-Innen 

2 V + 
2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL20200 Computational Social 

Science 

2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL20300 Information 

Visualization 

2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL20400 Political Data Science 2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL20500 Politics of Big Data 2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL20600 Applied Data Science 2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Übungsleistung  Deutsch 

POL21100 Vertiefungsmodul 

Politische Theorie I 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL21200 Vertiefungsmodul 

Politische Theorie II 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL21300 Vertiefungsmodul 

Politische Theorie III 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL21400 Vertiefungsmodul 

Politische Theorie IV 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL21500 Vertiefungsmodul 

Politische Theorie V 

2 V + 

2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL22100 Demokratien, 

Autokratien und 

hybride Regime im 

Vergleich 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL22200 Institutionen und 

Institutionenwandel 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL22300 Partei- und 

Verbändesysteme im 

Vergleich 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL22400 Governance auf 

lokaler, nationaler und 

internationaler Ebene 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 



  7 
POL22500 Vergleichende 

politische Ökonomie 

2 S + 

2  S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL23100 Politikfelder der 

Nachhaltigkeit 

2 S + 

2  S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL23200 Umweltpolitik im 

internationalen 

Bereich 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL23300 Klimapolitik auf 

regionaler, nationaler 

und internationaler 

Ebene 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL23400 Energiewende in 

Deutschland und 

Europa 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL23500 Herausforderungen 

der Wissenschafts- 

und Forschungspolitik 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL24100 Vertiefungsmodul 

Internationale 

Beziehungen I 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL24200 Vertiefungsmodul 

Internationale 

Beziehungen II 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL24300 Vertiefungsmodul 

Internationale 

Beziehungen III 

2 S + 

2 S 

3. bis 5. 4 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch 

POL24400 Vertiefungsmodul 

Internationale 

Beziehungen IV 

3 S  

 

3. bis 5. 3 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch/ 

Englisch 

POL24500 Vertiefungsmodul 

Internationale 

Beziehungen V 

3 S  3. bis 5. 3 6 Wissenschaftl. 

Ausarbeitung 

 Deutsch/ 

Englisch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  8 

2.2. Fachübergreifender Studienanteil  
 

Im Bereich des fachübergreifenden Studienanteils müssen Module im Umfang von insgesamt 
mindestens 30 Credits aus dem Wahlmodulangebot erfolgreich abgelegt werden. Der Wahlkatalog 
wird rechtzeitig vor Vorlesungsbeginn in geeigneter Weise durch die TUM School of Governance 
bekannt gegeben. Im Folgenden ist ein beispielhafter Wahlkatalog zu finden. 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

EI0638 Nutzung regenerativer 

Energien 

3 V + 

1 Ü 

3. bis 5. 4 6   Deutsch 

EI3198 Schaltungselektronik 

für TUM-BWL 

 3. bis 5. 3 5 Klausur 90 min. Deutsch 

EI2982 Grundlagen der 

Informationstechnik 

2 V + 
1 Ü 

3. bis 5. 3 5 Klausur 75 min. Deutsch 

BGU51029
T2 

Grundlagen des 

Brandschutzes 

2 V 3. bis 5. 2 3 Klausur 90 min. Deutsch 

BV170051 Energiewirtschaft 

und Wasserkraft- 

anlagen 
 

2 V 3. bis 5. 2 3 Klausur 60 min. Deutsch 

BV620007 Grundlagen des 

nachhaltigen Bauens 

2 V 3. bis 5. 2 3 Klausur 60 min. Deutsch 

PH9030 Grundlegende 

Konzepte der 

Experimentalphysik 

2 V 3. bis 5. 2 3 Klausur 90 min. Deutsch 

IN9046 IT-Recht in der 

öffentlichen  

Verwaltung: E-

Government- 

Gesetz, IT-Sicherheit  

 

2 S 3. bis 5. 2    Deutsch 

AR20014 Digitale Formfindung 2 V + 
2 Ü 

3. bis 5. 4 6 Klausur 60 min. Deutsch 

CH6202 Einführung in die 

Anorganische Chemie 

2 V + 

1 Ü 

3. bis 5. 3 5 Klausur 90 min.  Deutsch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  9 

2.3. Schlüsselkompetenzen 
 

Im Bereich der Schlüsselkompetenzen müssen Module im Umfang von insgesamt mindestens 6 
Credits aus dem Wahlmodulangebot erfolgreich abgelegt werden. Der Wahlkatalog wird rechtzeitig 
vor Vorlesungsbeginn in geeigneter Weise durch die TUM School of Governance bekannt gegeben. 
Im Folgenden ist ein beispielhafter Wahlkatalog zu finden. 
 

 
Nr. Modulbezeichnung Lehr-

form  

SWS/

V Ü P 

Sem. SWS ECTS-

Credits 

Prüfungsart Prüfungs-

dauer 

Unterrichts-

sprache 

CVL0000123 Verhandlungsführung 1 Ü  1 1 Schriftliche 

Selbstreflexion 

 Deutsch 

CVL0000803 Ethik des Rechts 2 S  2 5 Präsentation 

und Essay 

 Deutsch 

CVL0000921 Konfliktmanagement 
und Gesprächs-
führung 

 

 

1,5 Ü  1,5 1 Schriftliche 

Selbstreflexion 

 Deutsch 

SZ04311 Englisch – Basic  

English for Scientific  

Purposes B2 

2 S  2 3 Portfolio  Englisch 

 

SZ1201 
 
 
 
 
 

Spanisch A1 2 S  2 3 Klausur 90 min. Spanisch/ 

Deutsch 

 

 

 

 

SZ0507 Französisch B2 Le 

francais pour la 

profession 

2 S  2 3 Klausur 90 min. Französisch/ 

Deutsch 

SZ0602 Italienisch A1.1 2 S  2 3 Klausur 60 min. Italienisch/ 

Deutsch 

SZ0801 Portugiesisch A1 2 S  2 3 Klausur 90 min. Portugiesisch/ 

Deutsch 

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum. In der Spalte 
Prüfungsdauer ist bei schriftlichen/mündlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt. 
 
  



  10 

III. Creditbilanz der jeweiligen Semester 

Bachelorstudiengang Politikwissenschaft (Vollzeit) 

 

Semester Credits 

Pflicht-

module 

Credits 

Wahl-

module 

Credits 

Praxisprojekt 

(Studien-

leistung) 

Credits 

Bachelor’s 

Thesis 

Gesamt-

credits 

Anzahl 

der 

Prüfungen 

1. Semester 30    30 5 

2. Semester 30    30 5 

3. Semester 12 18   30 5 

4. Semester 12 18   30 5 

5. Semester  30   30 5-62 

6. Semester   18 12 30 1 Prüfungs- +  

1 Studienleistung 

 

2 Aufgrund kleinteiliger Module sind im Bereich der Schlüsselkompetenzen 1-2 Prüfungen möglich. 

 

Bachelorstudiengang Politikwissenschaft (Teilzeit) 

Für die Berechnung der Creditangaben wurde der tatsächlich zu bewältigende Workload (nicht die 

tatsächlich erworbenen Credits auf Basis bestandener Modulprüfungen) herangezogen. 

 

Semester Credits 

Pflicht-

module 

Credits 

Wahl-

module 

Credits 

Praxisprojekt 

(Studien-

leistung) 

Credits 

Bachelor’s 

Thesis 

Gesamt-

workload 

(in Credits) 

Anzahl 

der 

Prüfungen 

1. Semester (21)    21 3 

2. Semester (21)    21 4 

3. Semester (21)    21 3 

4. Semester (21)    21 4 

5. Semester  18   18 3 

6. Semester  18   18 3 

7. Semester  21   21 4 

8. Semester  9 (10)  19 2 

9. Semester   (8) 12 20 1 Prüfungs- + 

1 Studienleistung 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
30. November 2016 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 
9. Februar 2017. 

München, 9. Februar 2017 
Technische Universität München 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
Diese Satzung wurde am 9. Februar 2017 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 9. Februar 2017 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 9. Februar 2017. 


